
 

REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 11 ottobre 2024, n. 562 
PR FSE+ 2021-2027 [Pr. III - OS. h) - ESO4.8]. Fondo regionale per l'inserimento lavorativo 
delle persone con disabilità (L. 68/1999). Avviso per l'attivazione degli ''Interventi formativi 
per l'inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili'' a.f. 2024-2025 approvato con D.D. n. 
327/A1503B del 20/06/2024 ai sensi dell'Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 15-8700 del 
03/06/2024. Approvazione graduatorie. 
 
 

 

ATTO DD 562/A1503B/2024 DEL 11/10/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027 [Pr. III - OS. h) - ESO4.8]. Fondo regionale per l’inserimento 

lavorativo delle persone con disabilità (L. 68/1999). Avviso per l’attivazione degli 
“Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” a.f. 
2024-2025 approvato con D.D. n. 327/A1503B del 20/06/2024 ai sensi dell’Atto di 
indirizzo di cui alla D.G.R. n. 15-8700 del 03/06/2024. 
Approvazione graduatorie. 
 

Vista la D.G.R. n. 15-8700 del 03/06/2024 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027, Priorità III 
“Inclusione sociale”, Obiettivo specifico h) “Inclusione attiva”, ESO4.8. Fondo regionale per 
l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità, di cui alla Legge regionale 68/1999. 
Approvazione dell’Atto di indirizzo relativo alla programmazione degli interventi formativi per 
l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili, periodo 2024-2025. Dotazione finanziaria di 
euro 8.700.000,00. Integrazione della D.G.R. n. 34-670 del 27 settembre 2010 in materia di 
procedimenti amministrativi”. 
 
Rilevato che il citato provvedimento demandava alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione degli 
indirizzi ivi previsti. 
 
Vista la D.D. n. 327/A1503B del 20/06/2024 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027, Priorità III 
“Inclusione sociale”, Obiettivo specifico h) “Inclusione attiva”, ESO4.8. Fondo regionale per 
l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità di cui alla Legge regionale 68/1999. 
Approvazione dell’Avviso per l’attivazione degli “Interventi formativi per l’inclusione socio-
lavorativa di soggetti vulnerabili” - anno formativo 2024-2025 in attuazione della D.G.R. n. 15-
8700 del 03/06/2024”, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 8.700.00,00. 
 
Considerato che, nei modi e nei tempi stabiliti dall’Avviso regionale sopracitato sono pervenute 
complessivamente n. 32 domande di finanziamento per attività formative riferite ai “Percorsi per 
persone con disabilità”, n. 10 domande di finanziamento per attività formative riferite ai “Percorsi 
per detenuti adulti” e n. 1 domanda di finanziamento per attività formative riferite ai “Percorsi per 



 

giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” e che le stesse 
sono state istruite e valutate secondo i criteri prescritti. 
 
Vista la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento "Metodologia e criteri per 
la selezione delle operazioni" del Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" della Regione Piemonte, approvato dal 
Comitato di Sorveglianza in data 16 novembre 2022. 
 
Dato atto che in coerenza con il suddetto provvedimento, la selezione dei Piani formativi è stata 
effettuata da apposito Nucleo di Valutazione specificatamente costituito con D.D. n. 410/A1503B 
del 26/07/2024 e che tutta la documentazione inerente l’attività di istruttoria e valutazione è agli atti 
del Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte. 
 
Preso atto della verifica effettuata dal Settore “Raccordo amministrativo e controllo delle attività 
cofinanziate dal FSE” della Regione Piemonte, che ha accertato l'assenza del conflitto di interesse 
tra i componenti del suddetto Nucleo ed i titolari effettivi degli operatori che hanno presentato 
domanda di candidatura a valere sull’Avviso in oggetto, come da verbale di controllo del 18 
settembre 2024, conservato agli atti del Settore medesimo. 
 
Considerata l’opportunità di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire agli 
operatori interessati la pianificazione e la programmazione dei corsi da porre in essere in successiva 
fase di presentazione delle proposte didattiche. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• di approvare, ai soli fini amministrativi, le graduatorie delle domande presentate dagli operatori 

“approvate e finanziate” e “approvate e non finanziate” (per esaurimento delle risorse disponibili) 
per un importo complessivo di euro 8.299.790,00 e nello specifico euro 5.399.954,00 a valere 
sulla misura “Percorsi per persone con disabilità”, euro 2.579.836,00 a valere sulla misura 
“Percorsi per detenuti adulti” ed euro 320.000,00 a valere sulla misura “Percorsi per giovani e 
minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” così come riportato 
nell’Allegato 1, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è 
subordinata all’autorizzazione dei Piani formativi approvati e all’assunzione dei relativi impegni 
di spesa; 

• di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione dei Piani formativi approvati, nonché 
l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi euro 8.299.790,00, di cui 
euro 5.399.954,00 a valere sulle risorse del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle 
persone con disabilità e euro 2.899.836,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 
della Regione Piemonte, da adottarsi in seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad 
acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8-8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 15-8700 del 
03/06/2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 



 

• L.R. n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della sicurezza 
e regolarità del lavoro "; 

• L.R. n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare, ai soli fini amministrativi, le graduatorie delle domande presentate dagli operatori 

“approvate e finanziate” e “approvate e non finanziate” (per esaurimento delle risorse 
disponibili) per un importo complessivo di euro 8.299.790,00 e nello specifico euro 5.399.954,00 
a valere sulla misura “Percorsi per persone con disabilità”, euro 2.579.836,00 a valere sulla 
misura “Percorsi per detenuti adulti” ed euro 320.000,00 a valere sulla misura “Percorsi per 
giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” così come 
riportato nell’Allegato 1, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche 
conseguenti è subordinata all’autorizzazione dei Piani formativi approvati e all’assunzione dei 
relativi impegni di spesa; 

 
2. di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione dei Piani formativi approvati, nonché 

l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi euro 8.299.790,00, di cui 
euro 5.399.954,00 a valere sulle risorse del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle 
persone con disabilità e euro 2.899.836,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 
della Regione Piemonte, da adottarsi in seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad 
acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

 
L’Allegato 1 è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



AAAAlllllllleeeeggggaaaattttoooo    1111

AAAAvvvvvvvviiiissssoooo    ppppuuuubbbbbbbblllliiiiccccoooo    ppppeeeerrrr    llll’’’’aaaattttttttiiiivvvvaaaazzzziiiioooonnnneeee    ddddiiii

““““IIIInnnntttteeeerrrrvvvveeeennnnttttiiii    ffffoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvviiii    ppppeeeerrrr    llll’’’’iiiinnnncccclllluuuussssiiiioooonnnneeee    ssssoooocccciiiioooo----llllaaaavvvvoooorrrraaaattttiiiivvvvaaaa    ddddiiii    ssssooooggggggggeeeettttttttiiii    vvvvuuuullllnnnneeeerrrraaaabbbbiiiilllliiii””””

AAAAnnnnnnnnoooo    ffffoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    2222000022224444----2222000022225555

PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ppppeeeerrrrssssoooonnnneeee    ccccoooonnnn    ddddiiiissssaaaabbbbiiiilllliiiittttàààà

Domande approvate e finanziate

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato €

1 B 6 CNOS-FAP 595 356.356,00

2 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 593 494.244,00

3 B 5 CIOFS-FP PIEMONTE ETS 593 325.416,00

4 C 1 C.IA.C. SCRL 592 115.838,00

5 B 8 ENGIM PIEMONTE ETS 591 1.208.595,00

6 B 11 II. RR. SALOTTO e FIORITO 588 83.929,00

7 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO SOC. COOP. 585 97.961,00

8 B 202 FORTE CHANCE PIEMONTE 569 81.286,00

9 C 32 AFP - AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE SCARL 554 79.071,00

10 C 19 CFIQ - CONSORZIO PER LA FORMAZIONE, L’INNOVAZIONE E LA QUALITÀ 554 79.071,00

11 B 7 ENAIP PIEMONTE ETS 551 1.100.396,00

12 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO 549 78.357,00

13 C 5 CONSORZIO PER LA F.P. NELL’ACQUESE SCRL 546 77.929,00

14 B 269 CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO SCS ONLUS 545 77.786,00

15 C 34 A.F.P. COLLINE ASTIGIANE SCRL 537 76.643,00

16 C 33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ALESSANDRINO 535 160.500,00

17 C 28 APRO FORMAZIONE SCARL 533 76.143,00

18 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI SCARL 531 75.786,00

-1-



19 B 285 FILOS SOC. COOP. 529 75.500,00

20 B 50 FORMATER 524 79.726,00

21 C 74 FORMONT SCARL 522 74.500,00

22 A 99 C.I.S.A. - ASTI SUD 518 74.000,00

23 C 36 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO MONREGALESE SCARL 516 73.714,00

24 B 308 FORMA-RE-TE 514 73.357,00

25 B 344 SP-FORMAZIONE 513 230.850,00

26 B 278 ETA BETA SCS 511 73.000,00

Totale finanziato 5.399.954,00

Domande approvate e non finanziate

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato €

1 B 298 CONEDIA S.C. 497 213.000,00

2 C 41 CO.VER.FO.P. 491 70.143,00

3 B 21
AGENZIA  FORMATIVA  SCUOLA  PROFESSIONALE  PER  OREFICI  “E.  G.

GHIRARDI” FONDAZIONE ETS
488 69.643,00

4 B 309 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE SCRL 478 68.214,00

5 B 25 CITTÀ STUDI S.P.A. 464 66.286,00

6 B 163 FORAZ 456 65.143,00

-2-



PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ddddeeeetttteeeennnnuuuuttttiiii    aaaadddduuuullllttttiiii

Domande approvate e finanziate

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato €

1 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 586 2.269.998,00

2 B 126 ENTE SCUOLA PER L'ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE DI CUNEO 565 139.915,00

3 B 30
SISTEDIL - SISTEMA EDILE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA DELLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
560 80.000,00

4 C 74 FORMONT SCARL 544 89.923,00

Totale finanziato 2.579.836,00

Domande approvate e non finanziate

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo
Importo

1 B 7 ENAIP PIEMONTE ETS 450 64.286,00

2 B 69 S.E.N.FOR.S. - SISTEMA EDILE NOVARESE FORMAZIONE SICUREZZA 450 64.286,00

3 B 137 S.E.FOR.S. VCO 440 62.857,00

4 B 25 CITTÀ STUDI S.P.A. 403 57.500,00

5 C 61 INFOR ELEA 402 57.357,00

6 C 76 VCO FORMAZIONE SCARL 400 57.071,00

-3-



PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ggggiiiioooovvvvaaaannnniiii    eeee    mmmmiiiinnnnoooorrrriiii

ssssoooottttttttooooppppoooossssttttiiii    aaaa    mmmmiiiissssuuuurrrreeee    ddddiiii    rrrreeeessssttttrrrriiiizzzziiiioooonnnneeee    aaaa    ccccaaaauuuussssaaaa    ddddiiii    pppprrrroooovvvvvvvveeeeddddiiiimmmmeeeennnnttttiiii    ppppeeeennnnaaaalllliiii

Domande approvate e finanziate

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato €

1 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE SCRL 320.000,00

Totale finanziato 320.000,00

-4-




